
Neukalkulation Friedhofsgebühren
01.05.2021 bis 31.12.2024

Markt Isen



Aktuelle Situation

• Letzter Kalkulationszeitraum 01.01.2017 bis 
31.12.2020 

• Neukalkulation notwendig
• Kostenrechnende Einrichtung
• Nach Art. 8 Abs. 2 KAG sind kostendeckende 

Gebühren festzusetzen
• Defizite aus den Jahren 2016 bis 2020 wurden 

nicht einkalkuliert (Art. 8 Abs. 6 Satz 3 KAG)



Neukalkulation

Friedhofsgebühren werden in eine
Grabnutzungsgebühr und eine 
Bestattungsgebühr
aufgeteilt



Grabnutzungsgebühr

• Kalkulatorische Kosten für Investitionen 
(Abschreibung und Zinsen)

• Laufende Betriebskosten
– Personalkosten für Friedhofsunterhalt
– Sachkosten für Friedhofsunterhalt
– Verwaltungskosten



Grabnutzungsgebühr

• Gesamtkosten werden verteilt auf Bestattungen, 
Leichenhaus Isen,    Leichenhaus Burgrain, 
Friedhofsanlage

• Verteilung des grabnutzungsgebührenfähigen 
Aufwands anhand einer Äquivalenzziffern-
kalkulation

• Grundlage ist zudem eine Bestattungs-prognose
• Liegefristen Isen 22 Jahre, Urnen 15 Jahre
• Liegefristen Burgrain 20 Jahre, Urnen 15 Jahre



Grabnutzungsgebühr Isen
Einfachgrabstätte 78,26 €/Jahr (27,98 €) 1.721,72 €

Zweifachgrabstätte 151,30 €/Jahr (54,10 €)    3.328,60 € 

Dreifachgrabstätte  177,38 €/Jahr (63,43 €)    3.902,36 € 

Urnengrabstätte 57,97 €/Jahr (20,73 €)      869,55 €

Urnengrabfach 28,26 €/Jahr (9,52 €) 423,90 €

Anonyme Urnengrabstätte 18,84 €/Jahr (6,74 €)       282,60 €

Anonyme Grabstätte 52,17 €/Jahr (18,65 €)    1.147,74 €



Vorschlag Grabnutzungsgebühr Isen 
(90 % Erhöhung anstatt 180 %)

Einfachgrabstätte 53,16 €/Jahr (78,26 €) 1.169,52 €

Zweifachgrabstätte 102,79 €/Jahr (151,30 €)    2.261,38 € 

Dreifachgrabstätte  120,52 €/Jahr (177,38 €)    2.651,44 € 

Urnengrabstätte 39,39 €/Jahr (57,97 €)      590,85 €

Urnengrabfach 18,09 €/Jahr (28,26 €) 271,35 €

Anonyme Urnengrabstätte 12,81 €/Jahr (18,84 €)     192,15 €

Anonyme Grabstätte 35,44 €/Jahr (52,17 €)    779,68 €



Grabnutzungsgebühr Burgrain

Einfachgrabstätte 78,26 €/Jahr (27,98 €) 1.565,20 €

Zweifachgrabstätte 151,30 €/Jahr (54,10 €)       3.026,00 € 

Dreifachgrabstätte  177,38 €/Jahr (63,43 €)          3.547,60 € 

Urnengrabstätte 57,97 €/Jahr (20,73 €)             869,55 €

Anonyme Urnengrabstätte 18,84 €/Jahr (6,74 €)        282,60 €

Anonyme Grabstätte 52,17 €/Jahr (18,65 €)    1.043,40 €



Vorschlag Grabnutzungsgebühr 
Burgrain (90 % Erhöhung anstatt 180 

%)
Einfachgrabstätte 53,16 €/Jahr (78,26 €) 1.063,20 €

Zweifachgrabstätte 102,79 €/Jahr (151,30 €)    2.055,80 € 

Dreifachgrabstätte  120,52 €/Jahr (177,38 €)    2.410,40 € 

Urnengrabstätte 39,39 €/Jahr (57,97 €)      590,85 €

Urnengrabfach 18,09 €/Jahr (28,26 €) 271,35 €

Anonyme Urnengrabstätte 12,81 €/Jahr (18,84 €)     192,15 €

Anonyme Grabstätte 35,44 €/Jahr (52,17 €)    708,80 €



Bestattungsgebühren

• Alle Kosten, die konkret bei einer Bestattung 
anfallen

z.B. Ausheben und Schließen eines Grabes, 
Wiederherrichten des Grabes, Begleitung 
bei Beerdigung, Schmuck

• Gebühr für die Benutzung der Aussegnungs-
hallen 



Bestattungsgebühren
• Benutzung des Leichenhauses Isen pro angefangenem   Benutzungstag  

129,89 € (50,30€) Vorschlag: 90,10 € (50 % der ursprünglichen Erhöhung)

• Benutzung der Aussegnungshalle Isen pro angefangenem Benutzungstag 
342,91 € (161,85 €) Vorschlag: 252,38 € (50 % der ursprünglichen 
Erhöhung)

• Benutzung des Leichenhauses Burgrain pro angefangenem Benutzungstag 
358,74 € (132,50 €) Vorschlag: 245,62 € (50 % der ursprünglichen 
Erhöhung)

• Benutzung des Kühlsarges pro angefangenem Benutzungstag 
7,06 € (8,45 €)

• Ausschmücken des Leichenhauses und der Aussegnungshalle
(Grundausstattung mit Trauerschmuck) 38,98 € (51,70 €).



Bestattungsgebühren
Gebühr für das Öffnen und Schließen des Grabes 

• Bei einer Erdbestattung von Personen unter 7 Jahren 212,41  € (272,82 €)
• Bei einer Erdbestattung von Personen über 7 Jahren   424,83 €  (545,64 €)
• Bei einer Urnenerdbestattung 155,36 € (127,09 €)
• Bei einer Urnenbestattung im Urnengrabfach 77,68 €  (85,80 €)

Gebühr für die Überführung des Sarges von der Leichenhalle zur Grabstätte 
einschließlich der Träger und des Versenken des Sarges 

• bei Personen unter 7 Jahren                                               116,05 € (83,59 €)
• bei Personen über 7 Jahren 184,31 € (132,76 €)

Gebühr für die Überführung der Urne von der Leichenhalle zur Grabstätte 
einschließlich der Träger und der Beisetzung der Urne              

81,92 € (59,00 €)



Bestattungsgebühren
Gebühr für die Wiederherstellung der Grabstätte einschließlich der 
Plattenumrandung 

• eine Einzelgrabstätte 172,00 € (98,37 €)
• eine Doppelgrabstätte 309,60 € (177,07 €)
• eine Dreifachgrabstätte 309,60 € (177,07 €)
• eine Urnengrabstätte 38,22 € (21,86 €)

Gebühr für die Ausgrabung und Umbettung einer Leiche und von 
Gebeinen einschließlich notwendiger Umsargungen

424,83 €  (545,64 €)

Gebühr für die Ausgrabung und Umbettung von Urnen 
155,36 € (127,09 €)


